
平成２９年１０月 

保護者 様 

播 磨 町 教 育 委 員 会 

播磨小学校長 平郡秀幸 

 

弾道ミサイル発射に係るＪアラート等を通じた緊急情報が 

兵庫県に発信された時の対応について 

 

秋涼の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申しあげま

す。また、日頃より、本校の教育活動にご理解とご支援を賜り、心より感謝申しあげます。 

さて過日、北朝鮮による弾道ミサイルが発射され、日本上空を通過するという非常事態

が発生しました。それに伴い、北海道、東北地区には「Ｊアラート（全国瞬時警報システ

ム）」が発報され、緊急避難が呼びかけられました。 

このことについて、今後、このようなことが兵庫県内にも起こる可能性もあり得ること

から、子ども達の安全確保を最優先に考え、本校においては下記のとおり対応します。 

つきましては、保護者の皆様にもご理解いただき、緊急時に適切な対応ができますよう、

ご理解とご協力をお願いします。 

 

記 

 

１．児童が家にいる場合（登校前） 

 ①自宅待機させてください。 

 ②安全の確保が確認できれば、学校から３９メールにてお知らせします。また、登校

時刻の変更や休校になる場合も、学校から３９メールにてお知らせします。 

 ※テレビ・ラジオ・インターネット等を通して、情報収集に努めてください。 

 

 

２．児童が登下校中 

①自宅か学校のどちらか近い方に、急いで避難します。 

 ②自宅や学校が遠い場合は、近くの建物等に避難します。場合によっては、教員が通

学路等に出向き、速やかな登下校を促します。 

 

 

３．児童が学校にいる場合 

 ①安全の確保が確認できるまで、学校の施設内で待機します。 

 ②安全の確保が確認できれば、授業を再開、場合によっては下校します。 

 

 

★上記１～３のいずれの場合も、３９メールを通して、緊急連絡をいたします。 


